
 
HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea actualizării Planului de analiză și acoperire a riscurilor 
al comunei Macea 

 
Consiliul local al comunei Macea, întrunit în şedinţă extraordinară, 

Văzând: 
- Expunerea de motive a inițiatorului proiectului de hotărâre nr. 2901/ 28 04 2016; 
- prevederile art.36 alin.6 lit.a pct.8 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevderile art. 6 alin 1 și 2 din Ordinul M.A.I. Nr. 132 din 29 ianuarie 2007 pentru 
aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a 
Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor; 
- prevederile Raportul de specialitate nr. 2902/28 04 2016 al șefului SVSU al Consiliului 
local Macea; 
- Planul de analiză și acoperire a riscurilor al comunei Macea  actualizat 2014, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului local Macea nr. 87/19 12 2016, 

În temeiul art. 45(1) din Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001,  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1 Se aprobă actualizarea planului de analiză și acoperire a riscurilor al comunei 
Macea  pentru anul 2016 prin înlocuirea anexelor corespunzătoare, aprobate prin 
Hotărârea Consiliului local Macea nr. 87/19 12 2013, cu următoarele anexe care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre: 
-  Anexa nr. 1 cu privire la lista autorităților și factorilor cu responsabilități în analiza și 
acoperirea riscurilor din comuna Macea; 
-  Anexa nr. 3 cu privire la componența Comitetului Local pentru Situații de Urgență și 
C.C.C.E. al comuna Macea. 
-  Anexa nr. 4 cu privire la înștiințarea și aducerea personalului C.L.S.U. al comunei 
Macea la sediul Consiliului Local. 
- Anexa nr. 15 cu privire la Planurile de Cooperare cu Primăria Curtici, respectiv 
Dorobanți, și Planificarea exercițiilor si aplicațiilor Serviciului Voluntar pentru Situații de 
Urgență al comunei Macea.    
ART.2  Hotărârea se comunică cu: Instituția Prefectului Judeţului Arad, Inspectoratul 
pentru Situații de Urgență al Judeţului Arad și Primarul comunei Macea.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

OTLĂCAN CIPRIAN-GHEORGHE CONTRASEMNEAZĂ 
 SECRETAR 
 PINTEA CLAUDIU 

 
MACEA LA: 29 04 2016   
NR.  34 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MACEA 

 


